
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DAISY DOS NAVEGANTES SARMENTO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/390178, Matr. nº.57176149-
2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291273

Ato: 0904 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FABRICIO OLIVEIRA GOMES (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/390148, Matr. nº.57212653-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291262

Ato: 0902 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 21/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / JORGE CLEITON PEREIRA SOARES (Assistente de 
Procuradoria) / Proc.nº. 2011/382362, Mat. nº 57200832-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291258

Ato: 0901 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 22/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / SONIA IRENE DOS SANTOS DELGADO (Técnico 
Patologia Clínica) / Proc.nº. 2011/362242, Mat.n° 5762731-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO E TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291253

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0900 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, NO USO 
DA COMPETÊNCIA DELEGADA ATRAVÉS DO DECRETO Nº 

2376 DE 23.09.97.
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROC.Nº 2011/331043.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0834 de 09/09/2011-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.998 de 14/09/2011, 
que exonerou, GISELE VIEIRA DOS SANTOS, Matr. nº.57209745-
1 do cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
23/05/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GISELE VIEIRA DOS SANTOS, Matr. nº.57209122-
1-1 do cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
23/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de outubro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291237

Ato: 0897 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 22/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / AIRANILDES APARECIDA DOS SANTOS BRASIL 
(Técnico Patologia Clínica) / Proc.nº. 2011/345483, Mat.n° 
54189257-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO E TERMINO DE VINCULO DE 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291249
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0899 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.

CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROC.Nº 2011/105392.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0879 de 21/09/2011-SEAD, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.005 de 23/09/2011, que exonerou, 
PATRICIA MARA DE MIRANDA PINHEIRO, Matr. nº.5537401-2 do 
cargo de Professor AD-4 código GEP-M-401, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 01/09/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, PATRICIA MARA DE MIRANDA PINHEIRO, Matr. nº.5537401-
2 do cargo de Professor AD-4 código GEP-M-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 01/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de outubro de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291243

Ato: 0898 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / DANIELLE LIMA ARAUJO (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2011/365373, Mat. nº 80845846-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291118

PORTARIA: 286/2011
Objetivo: Participar da 99ª Reunião do fórum de Diretores 
Técnicos e Gerentes Técnicos das entidades Estaduais de TI.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73240/Odlaniger Lourenço Damaceno Monteiro (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2111 a 12/10/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291120

PORTARIA: 286/2011
Objetivo: Participar da 99ª Reunião do fórum de Diretores 
Técnicos e Gerentes Técnicos das entidades Estaduais de TI.
Fundamento Legal: Normativa nº01/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73047/Osvaldo Holanda Peixoto (Assistente Técnico de 
Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/10/2011 a 
12/10/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA Nº. 276, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291124

EMENTA: Designa colaborador para exercer suas funções no 
Núcleo da PRODEPA na Auditoria Geral do Estado -AGE.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, do Regimento desta empresa;
CONSIDERANDO, que o Termo de Cooperação Técnica, nº 004/2011, 
celebrado entre PRODEPA e AGE visa garantir o aperfeiçoamento 
da atividade auditoria a partir da troca mútua de procedimentos 
e tecnologia entre as partes, especificamente no que concerne à 
extração de dados dos sistemas operacionais utilizados pelo Estado.
R E S O L V E:
Art.1º Designar WAGNER DE SOUZA TOLOSA, matrícula 73.254, 
Administrador de Banco de Dados, para exercer suas  funções  
no Núcleo da PRODEPA na Auditoria Geral do Estado – AGE, a 
contar de 04/07/2011.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 04/07/2011.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 03 de outubro de 2011.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

PORTARIA Nº. 277, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291128

EMENTA: Designa JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JÚNIOR 
para exercer suas funções no Núcleo da PRODEPA na Secretaria 
de Estado de Transportes-SETRAN.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, do Regimento desta empresa;
CONSIDERANDO, necessidade desempenhar atribuições no 
SETRAN e agilidade nas atividades desenvolvidas.
R E S O L V E:
Art.1º Designa  o colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO 
JÚNIOR, matrícula 73.260, Analista de Suporte, para o Núcleo 
da PRODEPA na Secretaria de Estado de Transportes-SETRAN, a 
contar de 29 de agosto de 2011.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 29/08/2011.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 03 de outubro de 2011.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291394

PARTES: Através do Governo do Estado do Pará assinam este 
Instrumento a Empresa Processamento de Dados do Estado 
do Pará - PRODEPA e a Secretaria de Estado de Transportes – 
SETRAN.
OBJETO: MÚTUA COOPERAÇÃO entre a PRODEPA e a SETRAN, 
para a CONSTRUÇÃO DE ESTRADA E CALÇADA DE ACESSO PELA 
RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO À PRODEPA.
DATA DA ASSINATURA: 30.09.2011.
VIGÊNCIA DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 30/09/2011 a 
29/09/2012.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291375

PARTES: Através do Governo do Estado do Pará assinam este 
Instrumento a Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará - PRODEPA e a Secretaria de Estado de Obras Públicas 
– SEOP.
OBJETO: MÚTUA COOPERAÇÃO entre a PRODEPA e a SEOP, para 
a CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA E PASSARELA DA 
ESTRADA DE ACESSO PELA RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 
Á PRODEPA e o FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES DE TI PARA SEOP.
DATA DA ASSINATURA: 30.09.2011.
VIGÊNCIA DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 30/09/2011 a 
29/09/2012.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291511

CONTRATO: 14-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação para aquisição de equipamentos de 
informática e telecomunicações, visando a expansão do Programa 
Navegapará em atendimento aos municípios paraenses.
Valor Total: 20.620,00
Data Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 02/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA E SISTEMAS COMERCIAL LTDA. 
- EPP.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1177
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9132419902 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291487

CONTRATO: 15-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Um Subsistema 
de Armazenamento de Dados (STORAGE) e dois Switches Fire 
Chanel com Manutenção Preventiva e Corretiva ON SITE.
Valor Total: 152.400,00
Data Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 02/10/2012


